La situación no cambiaba en aquellas circunstancias donde las leyes y costumbres (o quizá, también, el deseo de las partes) elevaban a tres el número de los que debían decidir. Como sostiene ARANCIO-RUIZ, verdaderos colegios judiciales son los de los *centumviri* y de los *decemviri stitibus iudicatis*: la competencia de los primeros es indudable en materia de herencia, la de los segundos en materia de libertad y esclavitud, mientras que se discute acerca de su competencia en otros tipos de controversia¹⁷. Bajo los dos primeros sistemas de procedimiento hay dos clases de jueces:

a. Los simples particulares designados para cada asunto, y cuya misión termina en cuanto han pronunciado la sentencia.

b. Los jueces que componen los tribunales permanentes¹⁸.

En el primer caso, se distinguen: el *iudex*, el *arbiter* y los recuperadores.

Casi siempre la palabra *iudex* se emplea en un sentido general para designar indiferentemente el juez o el árbitro¹⁹; pero en sentido propio, el *iudex* difiere del *arbiter*. Nunca había más de un juez para un asunto, *uno iudex* o *unus iudex*; pero en cambio, se nombraban uno o varios árbitros: la Ley de las XII Tablas exigía tres para las acciones de partición. Los procesos que se reducían a la solución precisa de

¹⁶ Ulpianus. Praetor eos, quoscumque intellegit operam dare non posse ad iudicandum, pollicetur se excusaturum: forte quod in perpetuum quis operam dare non potest, quod in eam valetudinem incidit, ut certum sit eum civilia officia subire non posse: aut si alio morbo laboret, ut suis rebus superesse non possit: vel si quid sacerdotium nanci sint, ut discedere ab eo sine religione non possint. nam et hi in perpetuum excusantur.

§1. - Duo genera tribuendae muneris publici vacationis sunt, unum plenius, cum et militiae datur, aliud exiguius, cum nudam muneris vacationem acceperint.

§2. - Qui autem non habet excusationem, etiam invitus iudicare cogitur.

§3. - Si post causam actam coeperit se excusare iudex, si quidem privilegio, quod habuit antequam susciperet iudicium, velit se excusare, nec audiendus est: semel enim agnoscendo iudicium renuntiat excusationi. quod si postea iusta causa incidit, ut iudex vel ad tempus excusetur, non debet in alium iudicium transferri, si cum captione id futurum est alterutrius. tolerabilius denique est interdum iudicem qui semel cognoverat tantisper exspectare, quam iudici novo rem rursus iudicandam committere.

¹⁷ ARANCIO-RUIZ, VINCENZO. *Instituciones de Derecho Romano*, cit., pp. 127 ss.